11. Fortunatum hunc presbyterum Faustus, gente Afer, civitate Milevitanus, Manichæicæ sectæ episcopus, excipit, qui anno quadringentesimo floruit. Hujus ingenium, studia, animi dotes, et scripta inter cæteros unus Guillelmus Cave (f) descripsit dicens: *Vir fuit eloquio suavis, ingenio callidus, loquax potius quam eloquens, sciolus magis quam solide doctus*. Et rursus paulo infra subjicit: *Volumen vero conscripsit adversus rectam Christianam fidem et catholicam veritatem*. Nihilominus tamen laudatus scriptor non satis accurate hujus libri argumentum descripsit. Nam Augustinus, qui Fausti Manichæi opus sedulo lustravit libro II *Retractationum*, cap. 7, quid istud in se contineret his verbis explicavit dicens: *Contra Faustum Manichæum blasphemantem Legem et Prophetas, et eorum Deum, et incarnationem Christi, Scripturas veterem novi Testamenti, quibus convincitur, falsas esse dicentem, scripsi grande opus, verbis ejus propositis reddens responsiones meas*. Hunc hominem quidem noverat Augustinus, qui, in suarum Confessionum sincero sacrificio, quemadmodum in Manichæorum sectam incidisset prolocutus, ait: *Jam venerat Carthaginem quidam Manichæorum episcopus Faustus nomine, magnus laqueus diaboli, et multi implicabantur in eo per illecebras suaviloquentiæ... fama enim de illo prolocuta mihi erat, quod esset honestarum omnium doctrinarum peritissimus, et apprime disciplinis liberalibus eruditus*. Ejusmodi porro Fausti Manichæi fama apud suos asseclas valde pervulgata, jam diu

(d) Augustinus, *Retract* lib. 1, cap. 45; et Possidius, *ibid.*, cap. 6.

(e) August., *lib. Retractationum* laudato, cap. 16, et *epist.* 79, alias 244.

(f) Guillelmus Cave, *Hist. Litteraria*, pag. 248

rum in Augustinum exortaverat eum docen-  
disputantem audiendi. Nam si quandoque  
in novem spatio, quo erranti quasi animo  
huic sectæ hæere videbatur, in auditorum  
erat, non electorum classem redactus, in dif-  
fendebat nodos, atque quæstiones, quas pro-  
lius religionis cæteri homines solvere ne-  
dit, nimis extento desiderio venturum expec-  
illum Faustum cujus adventu (ait ipse) colla-  
colloquio, facillime mihi hæc, et si qua forte  
quærerem, enodatissime expedirentur (a). Id  
steri Manichæi cum Augustino de fidei rebus  
dientes promittebant. Quasi quod illius ne-  
sectæ mysteria uni dumtaxat essent Fausto  
revelata. Augustinum tandem ejusmodi  
Manichæicæ fama fefellit. Si quidem ubi venit,  
sum (ait) hominem gratum, et jucundum  
et ea ipsa quæ illi solent dicere multo suavius  
tem. Sed quid ad meam sitim pretiosorum  
rum decentissimus ministrator? Jam similibus  
Augustini aures fuerant satiata, nec ideo  
diora videbantur, quia melius dicebantur,  
o vera, quia diserta, nec ideo sapiens anima,  
ditus congruus, et decorum eloquium. Sed ad  
laria ejusdem Fausti gesta, sciendi faculta-  
vinarum naturaliumque rerum cognitionem  
iens, quid quantove in his homo ille tantopere  
estimatus polleret, cum variis in familiaribus  
sionibus idem Augustinus expertus esset,  
ostremum de eodem protulit iudicium. Cum  
it ab eorum opinione recessisset quibus pru-  
sapiens videbatur, quia delectabat eos lo-  
scribit: *Post variis igitur familiaria pericula  
sum prius hominem expertem liberatum disci-  
m, nisi grammaticæ, atque ipsius usitato modo,  
legerat pliquas Tullianas orationes, et paucissi-  
ecæ libros, et nonnulla poetarum, et suæ sectæ,  
volumina Latine atque compositè conscripta  
t quia aderat quotidiana sermocinandi exercita-  
s suppetebat eloquium quod fiebat acceptius,  
se seductorium moderamine ingenii et quodam  
aturali. Ejusmodi ergo animi corporisque do-  
s cæteri Manichæi in Fausto episcopo admi-  
r, neclenit Augustini ingenium demulcere,  
reere potuere. Nam postquam illi satis earum  
imperitus apparuit, quibus excellere et fama  
cat, et Augustinus ipse putaverat, is statim  
re cœpit posse Faustum aperire et dissolvere  
ætiones in quibus, spectatis Manichæorum  
is principiis, ejus animus nimis fluctuabat. Id  
im ei evenis se fatetur, cum, conversis oculis  
m libros nugis refertos, omnia quæ de cælo-  
derum, solis et lunæ motibus, qualitibus  
ant perfecte scire et intelligere cupiebat.  
ania Faustus, in mathematicis disciplinis  
m eruditus, cum minime explicare posset,  
lmodum eum consisti non puduit: illico om-  
ustini conatus, quo proficere in illa secta sta-  
illo homine cognito, prorsus intercidit, non  
is omnino se separaret, sed quasi melius  
am non inveniens eo quo jam quoquo modo  
t. Defervescente igitur ejusmodi prava Augu-  
piditate pro addiscendis omnibus Manichæicis  
ibus atque mysteriis, quasi derepente ejus  
cœpit nutare. Qui quamvis non illico divinæ  
motibus acquieverit, aut obtemperaverit, ta-  
anus Domini in abdito providentiæ suæ, non  
unt animam ejus, et de sanguine cordis matris  
r lacrymas ejus diebus ac noctibus pro filio sa-  
n offerentis cum eo miris modis egerunt (b).  
æc itaque de Fausti gestis, studiorum ratione,  
rum facultate, divinarum humanarumque re-*